[image: image1.jpg]

российская федерация
челябинская область

ашинский муниципальный район
симское городское поселение

совет депутатов
РЕШЕНИЕ № 63
от  19 августа  2016г.
«Об утверждении Положения о
муниципально – частном  партнерстве

 на территории Симского  городского  поселения»

В целях регулирования взаимоотношений органов местного самоуправления и юридических лиц в рамках муниципально - частного партнерства, эффективного использования муниципальных и частных ресурсов для развития экономики и социальной сферы  на территории Симского  городского  поселения  и  в  соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Симского городского поселения, Совет депутатов Симского  городского  поселения
РЕШАЕТ:

          1. Утвердить Положение о муниципально – частном  партнерстве  на территории Симского  городского  поселения. (Приложение №1)
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Стальная  искра» и разместить на официальном сайте администрации Симского  городского  поселения www.gorodsim.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономической политике и налогам.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Симского  городского

       поселения                                                                             А.Д.Решетов
Приложение №1

к решению  Совета депутатов Симского городского поселения
от 19 августа    №63 «Об утверждении Положения
о муниципально – частном партнерстве

 на территории  Симского  городского  поселения»

Положение о муниципально-частном партнерстве

на территории Симского городского поселения

1. ЦЕЛИ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

     Целями настоящего Положения являются создание условий для развития муниципально-частного партнерства  на  территории Симского  городского поселения, эффективного использования муниципальных и частных ресурсов для развития экономики и социальной сферы  на  территории  Симского  городского  поселения, регулирование взаимоотношений органов местного самоуправления, юридических лиц в рамках муниципально - частного партнерства.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

     2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
     2.1.1. муниципально-частное партнерство - юридически оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного партнера, с другой стороны, которое осуществляется на основании соглашения о муниципально-частном партнерстве, заключенного в соответствии с   Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Закон) в целях привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества;               .
    2.1.2. частный партнер - российское юридическое лицо, с которым в соответствии с Законом заключено соглашение;                   .
    2.1.3. соглашение о муниципально-частном партнерстве - гражданско-правовой договор между публичным партнером и частным партнером, заключенный  в порядке и на условиях, которые установлены Законом; .
    2.1.4. стороны соглашения о муниципально-частном партнерстве – Симское  городское  поселение  в лице администрации Симского городского поселения  и частный партнер.                         .

3. ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА

     3.1. Целями муниципально-частного партнерства являются: .
     3.1.1. повышение доступности и улучшение качества услуг, предоставляемых потребителям услуг с использованием объектов социальной и инженерной инфраструктуры, за счет привлечения частных инвестиций в создание, реконструкцию, модернизацию, обслуживание или эксплуатацию объектов социальной и инженерной инфраструктуры;            .
     3.1.2. обеспечение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Симского городского поселения;

4. ПРИНЦИПЫ УЧАСТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ

      4.1. Участие Симского городского  поселения в муниципально-частном партнерстве основывается на принципах:                  .
      4.1.1. открытость и доступность информации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, за исключением сведений, составляющих государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;

      4.1.2. обеспечение конкуренции;

      4.1.3.отсутствие дискриминации, равноправие сторон соглашения и равенство их перед законом;

      4.1.4. добросовестное исполнение сторонами соглашения обязательств по соглашению;

      4.1.5. справедливое распределение рисков и обязательств между сторонами соглашения;

      4.1.6. свобода заключения соглашения.

5. ФОРМЫ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА

      5.1.     Участие Симского  городского поселения Ашинского муниципального района в муниципально-частном партнерстве осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области в следующих формах:

5.1.1. вовлечение в инвестиционный процесс имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

5.1.2.  реализация инвестиционных проектов, в том числе инвестиционных проектов местного значения;

5.1.3.  реализация инновационных проектов;

5.1.4.  концессионные соглашения;

5.1.5. соглашения о сотрудничестве и взаимодействии в сфере социально-экономического развития муниципального образования.

         5.1.6. в иных формах, не противоречащих федеральному законодательству и законодательству Челябинской области (например, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями; залог имущества, находящегося в муниципальной собственности; арендные отношения; долгосрочную аренду; создание совместных юридических лиц; залог муниципального имущества в соответствии с соглашением о муниципально-частном партнерстве; предоставление муниципальных гарантий хозяйствующему субъекту, участвующему в реализации проектов муниципально-частного партнерства, и др.)

.

6. ФОРМЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА НА ТЕРРИТОРИИ СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
6.1. Муниципальная поддержка муниципально-частного партнерства в Симском  городском поселении осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Челябинской области в следующих формах:

6.1.1 предоставление налоговых льгот;

6.1.2. предоставление бюджетных инвестиций;

6.1.3. предоставление льгот по аренде имущества, являющегося муниципальной собственностью Симского городского  поселения;
6.1.4. установления льготных ставок арендной платы при аренде земельных участков, предназначенных для реализации инвестиционного проекта, предусмотренных решением Совета депутатов  Симского  городского  поселения " Об утверждении порядка  предоставления льгот  по арендной плате за землю субъектам инвестиционной деятельности, в т.ч. муниципально–частного партнерства на территории Симского городского поселения»;
6.1.5. информационная и консультационная поддержка.

7. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА

7.1. Администрация Симского городского  поселения в сфере муниципально-частного партнерства:                               .

7.1.1. заключает соглашения муниципально-частного партнерства от имени Симского городского  поселения;
7.1.2. принимает  решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования, а также осуществление иных полномочий, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской  области;

7.1.3.определяет структурное подразделение, ответственное на осуществление следующих полномочий:

7.1.3.1.обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

7.1.3.2. согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.3.осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.4.содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.5.ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.6.обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.7. представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

7.1.3.8. осуществление иных полномочий, предусмотренных Законом, другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Челябинской  области, уставом Симского городского  поселения и муниципальными правовыми актами;

7.1.4. направляет в орган исполнительной власти Челябинской  области  проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями 2-5 статьи 9 Закона;

7.1.5. принимает муниципальные и иные правовые акты, регулирующие отношения в сфере муниципально-частного партнерства;                            .

7.1.6. в пределах своей компетенции принимает решения об использовании находящегося в муниципальной собственности Симского городского  поселения имущества в рамках заключенных соглашений;                          .

7.1.7. ежегодно, в срок не позднее 01 июня следующего за отчетным годом, представляет в Совет депутатов Симского городского  поселения  информацию о заключенных администрацией муниципального района соглашениях о муниципально-частном партнерстве;                      .

7.1.8. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Челябинской  области.